اولین کسی که بر ماهیت جدی ویژگی زبانی متن تأکید کرد، ابوبکر نیشابوری (وفات ۲۲۴/۹۳۵) مفسر شافعی بود که در حلقه‌های درس خود در بغداد به این ویژگی اشاره می‌کرد و با شاگردانش از ارزش زنجیرمندی بافتی در نیل به درک بهتر آیات قرآن سخن می‌راند.^۳ با این حال، فقط دو مفسر سنتی یعنی فخرالدین رازی (۶۰۶/۱۲۰۹) و بیقایی (وفات ۸۸۵/۱۲۸۰)^۴ و سه مفسر مدرن یعنی

زنجیرمندی مفهومی و یافتی در ...

محمد عبده (وفات ۱۹۰۵)، سید قطب (وفات ۱۹۶۶) و زحیلی (متولد ۱۹۳۲)^۲ قرآن را براساس مفهوم مناسبت شرح و تفسیر کرده‌اند. ابوجعفر احمد بن ابراهیم بن الزبیر (متوفی ۷۰۸/۱۳۰۸) از جمله پژوهش‌گرانی است که به مفهوم زنجیرمندی در قرآن توجهی خاص نشان داده است. دیگر قرآن‌پژوهان نیز به اختصار به این مفهوم پرداخته‌اند، از جمله زرکشی (متوفی ۷۹۴/۱۳۹۱) که البته مفسر قرآن نبود، سیوطی (متوفی ۹۱۱/۱۵۰۵) که نه در تفسیر خود بلکه در آثار خود درباره‌ی مطالعات قرآنی به مفهوم هم‌خوانی پرداخته است و شرحی مشابه شرح الزبیر از زنجیرمندی ارائه داده است. گرچه مفسران سنتی هم‌بستگی منطقی معنایی میان آیات و سوره‌های قرآن را بررسی کرده‌اند، این بررسی‌ها چندان ژرف و پرمایه نبوده‌اند.